

## Previous Year Paper

### CHATTISGARH PRELIMINARY EXAM 2017

1. Which of the following is NOT 'law' within the meaning of Article 13 of the Constitution of India?

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 13 में दिए गए अर्थ के अनुसार निम्न में से क्या 'कानून' नहीं है?

- (a) Ordinance/अध्यादेश  
(b) Government Circular/सरकारी परिपत्र  
(c) Rules/नियम  
(d) Notification [b]

2. What does the principle of 'Double Jeopardy' mean?

'दोहरा खतरा' (डबल ज्योपार्डी) के सिद्धांत का क्या अर्थ है?

(a) No person can be prosecuted and punished for the same offence more than once/किसी भी व्यक्ति पर एक अपराध के लिए एक से अधिक बार अभियोग चलाया या सजा नहीं दी जा सकती।

(b) No person accused of an offence can be compelled to be a witness against himself/किसी अपराध के अभियुक्त को स्वयं के विरुद्ध साक्ष्य देने के लिए बाध्य नहीं किया जा सकता।

(c) No person can be convicted for an act which was not an offence when committed/किसी भी व्यक्ति को ऐसे

कार्य के लिए अपराधी नहीं ठहराया जा सकता जो किए जाने के समय अपराध न रहा हो।

(d) No person can be deprived of his life without due process of law/किसी भी व्यक्ति को उचित कानूनी प्रक्रिया के बिना उसके जीवन से वंचित नहीं किया जा सकता। [a]

3. Which of the following articles of the Constitution of India provides 'Right to minorities to establish and administer educational institution of their choice'?

भारतीय संविधान के निम्न अनुच्छेदों में से किसमें 'अल्पसंख्यकों को अपनी पसंद के शैक्षणिक संस्थान स्थापित करने और उन्हें प्रशासित करने' का प्रावधान है?

- (a) Article 26/अनुच्छेद  
(b) Article 17/अनुच्छेद  
(c) Article 30/अनुच्छेद  
(d) Article 24/अनुच्छेद [c]

4. Which of the following statements is NOT correct?

निम्न में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

(a) Supreme Court has writ jurisdiction/उच्चतम न्यायालय के पास याचिका अधिकारिता है।





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBJS | HPJS

- (b) Supreme Court has appellate jurisdiction/उच्चतम न्यायालय के पास अपीलीय अधिकारिता है।
- (c) Supreme Court has advisory jurisdiction/उच्चतम न्यायालय के पास सलाहकार अधिकारिता है।
- (d) Supreme Court has no original jurisdiction/उच्चतम न्यायालय के पास कोई मूल अधिकारिता नहीं है। [d]
5. Which of the following articles of the Constitution of India makes provision for 'Equal justice and free legal aid'?
- भारतीय संविधान के निम्न अनुच्छेदों में से किसमें 'समान न्याय और मुफ्त कानूनी सहायता' का प्रावधान है?
- (a) Article 39 - A/अनुच्छेद
- (b) Article - 44/अनुच्छेद
- (c) Article - 41/अनुच्छेद
- (d) Article - 51/अनुच्छेद [a]
6. The Composition of Parliament consists of:
- संसद की संरचना में क्या शामिल है?
- (a) House of the People only/केवल लोक सभा
- (b) House of the People and Council of States onlu/केवल लोक सभा और राज्य सभा
- (c) President, Council of States and House of the People/राष्ट्रपति, राज्य सभा और लोक सभा
- (d) Election Commission House of the People and Council of States/चुनाव आयोग, लोक सभा और राज्य सभा [c]
7. 'Writ of Certiorari' is issued in which of the following cases?
- निम्नलिखित मामलों में से किस में उत्प्रेषण रिट (रिट ऑफ़ सर्टिओररी) जारी की जाती है?
- (a) To quash illegal appointment on public post/सार्वजनिक पद पर अवैध नियुक्ति रद्द करने हेतु
- (b) To direct release of person detained illegally/अवैध रूप से हिरासत में लिये गए व्यक्ति की रिहाई हेतु
- (c) To quash order of quasi-judicial bodies, if passed without jurisdiction/अर्धन्यायिक निकायों द्वारा बिना किसी अधिकारिता के पास किए गए के आदेशों को रद्द करने हेतु
- (d) To direct public authorities to perform their public duties/सार्वजनिक अधिकारियों को अपने सार्वजनिक कर्तव्यों का पालन करने के लिए निर्देश देने हेतु [c]
8. Which of the following is a fundamental duty of every citizen of India?
- निम्न में से क्या भारत के प्रत्येक नागरिक का एक मौलिक कर्तव्य है?
- (a) Safeguard public property and to abjure violence/सार्वजनिक सम्पत्ति की रक्षा करना और हिंसा से दूर रहना
- (b) Organization of Village Panchayats/ग्राम पंचायतों का गठन करना
- (c) Protect interests of minorities/अल्पसंख्यकों के हितों की सुरक्षा करना
- (d) Separate judiciary from executive/न्यायपालिका को कार्यनपालिका से अलग रखना [a]



9. In which of the following cases did Supreme Court issue directions in the favour of acid attack victims?

निम्न मामलों में से किस में उच्चतम न्यायालय ने तेजाब हमले से पीड़ितों के पक्ष में दिशानिर्देश जारी किए थे?

- (a) Devika Biswas V. Union of India (2016)/देविका बिस्वास बनाम यूनियन ऑफ़ इंडिया  
(b) Laxmi v. Union of India (2016)/लक्ष्मी बनाम यूनियन ऑफ़ इंडिया  
(c) Swaraj Abhiyan v. Union of India (2016)/स्वराज अभियान बनाम यूनियन ऑफ़ इंडिया  
(d) Ashiq Hussain Faktoo v. Union of India (2016)/आशिक हुसैन फ़क्तू बनाम यूनियन ऑफ़ इंडिया [b]

10. Provisions for Co-operative Societies has been added in the Constitution of India by:

भारतीय संविधान में सहकारी समितियों का प्रावधान किसके द्वारा जोड़ा गया था?

- (a) Constitution (Seventy Eighth Amendment) Act, 1995/संविधान (अठहत्तरवाँ संशोधन) अधिनियम, 1995  
(b) Constitution (Ninety Seventh Amendment) Act, 2011/संविधान (सत्तानवेवाँ संशोधन) अधिनियम, 2011  
(c) Constitution (Ninety Ninth Amendment) Act, 2014/संविधान (निन्यानवेवाँ संशोधन) अधिनियम, 2014  
(d) Constitution (One Hundredth Amendment) Act, 2015/संविधान (सौवाँ संशोधन) अधिनियम, 2015 [b]

11. In which of the following cases was the National Judicial Appointment Commission (NJAC) declared unconstitutional by Supreme Court?

निम्न में से किस मामले में राष्ट्रीय न्यायिक नियुक्ति आयोग (एनजेएसी) को उच्चतम न्यायालय द्वारा असंवैधानिक घोषित किया गया था?

- (a) Bhim Singh v. Union of India/भीम सिंह बनाम यूनियन ऑफ़ इंडिया  
(b) M.C. Mehta v. Union of India/एम.सी. मेहता बनाम यूनियन ऑफ़ इंडिया  
(c) Common Cause v. Union of India/कॉमन कॉज़ बनाम यूनियन ऑफ़ इंडिया  
(d) Supreme Court Advocates on Record Association v. Union of India/सुप्रीम कोर्ट एडवोकेट्स ऑन रिकार्ड एसोसिएशन बनाम यूनियन ऑफ़ इंडिया [d]

12. Unless approved by the resolution of both Houses of Parliament, the proclamation of President rule in State shall cease to operate after expiration of .....

संसद के दोनों सदनों द्वारा प्रस्ताव के अनुमोदित न होने की स्थिति में किसी राज्य में घोषित राष्ट्रपति शासन ..... की अवधि के बाद समाप्त हो जाएगा।

- (a) one month/एक महीने  
(b) two months/दो महीने  
(c) three months/तीन महीने  
(d) six months/छः महीने [b]





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBJS | HPJS

13. Which article of the Constitution of India states that "This Constitution may be called the Constitution of India"?

भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में कहा गया है कि "इस संविधान को भारत का संविधान कह सकते हैं"?

- (a) Article 1/अनुच्छेद  
(b) Article 2/अनुच्छेद  
(c) Article 393/अनुच्छेद  
(d) Article 394/अनुच्छेद

[c]

14. How many Schedules are there in the Constitution of India?

भारत के संविधान में कितनी अनुसूचियाँ हैं?

- (a) 10 (b) 12  
(c) 11 (d) 9

[b]

15. According to Section 57 of the Indian Penal Code, What is the term of imprisonment for life?

भारतीय दंड संहिता की धारा 57 के अनुसार आजीवन कारावास की अवधि कितनी है?

- (a) 20 Years/वर्ष  
(b) 14 Years/वर्ष  
(c) 16 Years/वर्ष  
(d) 12 Years/वर्ष

[a]

16. In which of the following cases did Supreme Court make it clear that 'mere criticism or comments on government would not amount to offence of sedition'?

निम्नलिखित मामलों में से किसमें उच्चतम न्यायालय ने यह स्पष्ट किया कि 'केवल आलोचना या सरकार पर की गई टिप्पणी देशद्रोह के अपराध के लिए पर्याप्त नहीं होगी'?

(a) Ranbir Singh v. State of Haryana/ रनबीर सिंह बनाम हरियाण सरकार

(b) Gyan Kaur v. State of Punjab/ज्ञान कौर बनाम पंजाब सरकार

(c) Kedarnath v. State of Bihar/ केदारनाथ बनाम बिहार सरकार

(d) Shreya Singhal v. Union of India/श्रेया सिंहल बनाम यूनियन ऑफ़ इंडिया

[c]

17. In which of the following cases did Supreme Court issue directions for playing National Anthem in all cinema halls before start of feature film and making mandatory for all in hall to stand up and show respect to National Anthem?

निम्नलिखित मामलों में से किसमें उच्चतम न्यायालय ने सभी सिनेमाघरों में फ़ीचर फ़िल्म की शुरुआत से पहले राष्ट्रीय गान चलाने और हॉल में उपस्थित सभी लोगों के लिए खड़े होने तथा राष्ट्रीय गान के प्रति सम्मान दर्शाने को अनेवार्य बनाने के निर्देश दिए हैं?

(a) Devika Biswas V. Union of India/देविका बिस्वास बनाम यूनियन ऑफ़ इंडिया

(b) Shyam Narayan Chauksey v. Union of India/श्याम नारायण चौकसे बनाम यूनियन ऑफ़ इंडिया

(c) Bijoe Emmanuel v. State of Kerala/बिजोय इमान्नुअल बनाम केरल सरकार

(d) M.C. Mehta v. Union of India/एम.सी. मेहता बनाम यूनियन ऑफ़ इंडिया

[b]



18. In which of the following cases, the 'Rarest of rare' doctrine for award of death sentence was evolved by the Supreme Court?

निम्न में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने मौत की सजा के लिए 'दुर्लभ से दुर्लभतम (रेयरस्ट ऑफ़ रेयर)' सिद्धांत विकसित किया था?

(a) Ashok Kumar v. State of Rajasthan/अशोक कुमार बनाम राजस्थान सरकार

(b) State of Tamil Naidu v. Nalini/तमिलनाडु सरकार बनाम नलिनी

(c) Bachhan Singh v. State of Punjab/बच्चन सिंह बनाम पंजाब सरकार

(d) Mahesh Balmiki v. State of M.P./महेश बाल्मिकी बनाम म.प्र. सरकार [c]

19. 'A' finds a diamond ring in shopping mall not knowing to whom it belongs. 'A' sells it immediately without attempting to discover the true owner. Has 'A' committed any offence?

select correct answer from the given options.

'A' को शॉपिंग मॉल में एक हीरे की अंगूठी मिलती है और उसे पता नहीं कि वह किसकी है। सही मालिक का पता करने की कोशिश किए बिना 'A' इसे तुरंत बेच देता है। क्या 'A' ने कोई अपराध किया है?

दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन करें।

(a) 'A' has committed offence of criminal breach of trust./ 'A' ने आपराधिक न्यास भंग (क्रिमिनल ब्रीच ऑफ़ ट्रस्ट) का अपराध किया है।

(b) 'A' has committed offence of mischief./ 'A' ने शरारत (मिस्चिफ़) का अपराध किया है।

(c) 'A' has not committed any offence./ 'A' ने कोई अपराध नहीं किया है।

(d) 'A' has committed offence of dishonest misappropriation of property./ 'A' ने संपत्ति के कपटपूर्ण दुर्विनियोजन (डिसऑनेस्ट मिसएप्रोप्रिएशन ऑफ़ प्रॉपर्टी) का अपराध किया है। [d]

20. Any man who monitors the use by a woman of internet, email or any other form of electronic communication commits the offence of:

किसी महिला के इंटरनेट, ईमेल या अन्य इलेक्ट्रॉनिक संचार माध्यम के उपयोग पर निगरानी रखने वाला कोई भी व्यक्ति कौन-सा अपराध करता है?

(a) voyeurism/दर्शनरति (वॉयरिज़्म)

(b) stalking/पीछा करना (स्टॉकिंग)

(c) sexual harassment/यौन उत्पीड़न (सेक्सुअल हारैस्मन्ट)

(d) assault/हमला (असॉल्ट) [b]

21. Under which section of the Indian Penal Code is the non-treatment of victim by Public or Private hospitals punishable?

भारतीय दंड संहिता की किस धारा के तहत सार्वजनिक या निजी अस्पतालों द्वारा किसी पीड़ित का उपचार न किया जाना दण्डनीय अपराध है?

(a) Sention 166B/धारा

(b) Sention 165A/धारा

(c) Sention 228A/धारा





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

- (d) Section 376D/धारा [a]
22. 'A' causes 'Z' to go within a walled space and locks 'Z' in. 'Z' is thus prevented from proceeding in any direction beyond the circumscribing line of wall. 'A' has committed an offence of: 'A' 'Z' को किसी चारदीवारी में घिरे स्थान में पहुँचा देता है और उसे ताले में बंद कर देता है। इस प्रकार 'Z' को किसी भी दिशा में चारदीवारी के पार जाने से रोक दिया गया है। 'A' ने किस प्रकार का अपराध किया है?
- (a) wrongful restrain of Z/'Z' का गलत तरीके से अवरोध (रेस्ट्रेंट)  
(b) Wrongful confinement of Z/'Z' का गलत तरीके से परिरोध (कनफाइन्मेंट)  
(c) criminal force against Z/'Z' पर आपराधिक बल लगाना  
(d) endangering life and personal safety of Z/'Z' के जीवन और निजी सुरक्षा को खतरा पहुँचाना [b]
23. What does section 376 - D of the Indian Penal Code relate to? भारतीय दंड संहिता की धारा 376 - D किस से संबंधित है?
- (a) Custodial rape/हिरासत में बलात्कार  
(b) Gang rape/गिरोह द्वारा बलात्कार  
(c) Compensation to victim of rape/बलात्कार-पीड़ित को मुआवजा  
(d) Rape by husband/पति द्वारा बलात्कार [b]
24. Which of the following sections of the Code of Criminal Procedure provides an accused the right to

be defended by a pleader of his choice?

आपराधिक प्रक्रिया संहिता की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा अभियुक्त को अपनी पसंद के अधिवक्ता द्वारा बचाव का अधिकार प्रदान करती है?

- (a) Section 304/धारा  
(b) Section 303/धारा  
(c) Section 302/धारा  
(d) Section 306/धारा [b]

25. In which of the following cases have the rights of arrested person been enumerated by the Supreme Court?

किसी गिरफ्तार व्यक्ति के अधिकार उच्चतम न्यायालय ने निम्नलिखित में से किस मामले में गिनाए हैं?

- (a) D.K. Basu v. State of West Bengal/डी के बासु बनाम पश्चिम बंगाल सरकार  
(b) Maneka Gandhi v. Union of India/मेनका गाँधी बनाम यूनियन ऑफ़ इंडिया  
(c) Thakur Ram v. State of Bihar/ठाकुर राम बनाम बिहार सरकार  
(d) ADM Jabalpur v. Union of India/एडीएम जबलपुर बनाम यूनियन ऑफ़ इंडिया [a]

26. Report of police officer on completion of investigation under Section 173 of the Code of Criminal Procedure is called:

अपराधिक प्रक्रिया संहिता की धारा 173 के तहत जाँच पूरी होने पर तैयार की गई पुलिस अधिकारी की रिपोर्ट को क्या कहा जाता है?

- (a) Policy Diary/पॉलिसी डायरी





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBJJ | HPJS

- (b) Case Diary/केस डायरी  
(c) Charge Sheet/आरोप पत्र  
(d) Complaint/शिकायत [c]
27. The doctrine of Plea bargaining is NOT applicable to offence punishable with:  
अपराध दंड सौदे (प्ली बारगेनिंग) का सिद्धांत निम्न में से किस दंडनीय अपराध के लिए लागू नहीं है?  
(a) imprisonment of 2 years/साल की कैद  
(b) imprisonment of 3 years/साल की कैद  
(c) life imprisonment/आजीवन कैद  
(d) imprisonment of 1 years/साल की कैद [c]
28. What has the Code of Criminal Procedure (Amendment) Act, 2008 introduced?  
दंड प्रक्रिया संहिता, (संशोधन) अधिनियम 2008 में क्या प्रस्तुत किया गया है?  
(a) Victim compensation scheme/पीड़ित मुआवज़ा योजना  
(b) plea bargaining/अपराध दंड सौदा  
(c) Sentencing power of magistrate/मजिस्ट्रेट की सजा देने की शक्ति  
(d) Medical examination of victim of rape/बलात्कार पीड़ित का चिकित्सकीय परीक्षण [a]
29. Section 167 (2) of the Code of Criminal Procedure allows police custody for investigation of
- accused for a maximum period of ..... days.  
अपराधिक प्रक्रिया संहिता की धारा 167 (2) के तहत जाँच के लिए आरोपी को अधिकतम ..... दिनों की अवधि तक पुलिस हिरासत में रखने की अनुमति दी जाती है।  
(a) 30 (b) 60  
(c) 90 (d) 45 [c]
30. What is the bar of taking cognizance after lapse of period of limitation of an offence punishable with imprisonment for term not exceeding one year?  
अधिकतम एक वर्ष की अवधि के लिए कारावास के दंड योग्य अपराध के परिसीमा काल की समाप्ति के बाद उस अपराध के बारे में संज्ञान लेने की सीमा क्या है?  
(a) Six months/छः माह  
(b) One year/एक साल  
(c) Two years/दो साल  
(d) Three years/तीन साल [b]
31. The Power to Remit Sentence can be exercised by:  
सजा से छुटकारा देने की शक्ति का प्रयोग कौन कर सकता है?  
(a) Supreme Court/उच्चतम न्यायालय  
(b) High Court/उच्च न्यायालय  
(c) Appropriate Government/उपयुक्त सरकार  
(d) President/राष्ट्रपति [c]
32. In which of the following cases has the supreme Court recently held recall of witness cannot be





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBJS | HPJS

permitted endlessly of the pretext of fair trial?

निम्नलिखित में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने हाल ही में निर्णय लिया है कि निष्पक्ष सुनवाई के बहाने गवाह को बार-बार बुलाने की अनुमति नहीं दी जा सकती?

(a) State of Haryana v. Ram Mehar (2016)/हरियाणा सरकार बनाम राम मेहर

(b) State of Tamil Nadu v. K. Ramesh (2015)/तमिलनाडु सरकार बनाम के. रमेश

(c) CBI v. Maninder Singh (2016)/सीबीआई बनाम मनिन्दर सिंह

(d) Pooja Pal v. Union of India (2016)/पूजा पाल बनाम यूनियन ऑफ़ इंडिया

[a]

33. In which of following sections of the Code of Criminal Procedure is the provision for compounding of offences provided?

अपराधिक प्रक्रिया संहिता की निम्न में से किस धारा में अपराधों के शमन (कम्पाउंडिंग) का प्रावधान है?

(a) Section 420/धारा

(b) Section 320/धारा

(c) Section 482/धारा

(d) Section 395/धारा

[b]

34. Under Section 395 of the Code of Criminal Procedure, which court can entertain case under reference?

आपराधिक प्रक्रिया संहिता की धारा 395 के तहत कौन-सी अदालत संदर्भाधीन मामले पर विचार कर सकती है?

(a) Supreme Court/उच्चतम न्यायालय

(b) Trial Court/ट्रायल कोर्ट

(c) Session Court/सत्र न्यायालय

(d) High Court/उच्च न्यायालय [d]

35. Provision of Section 6 of the Evidence Act relating to relevancy of facts forming part of same transaction, is based on doctrine of:

साक्ष्य अधिनियम की धारा 6 का प्रावधान, जो एक ही संव्यवहार से जुड़े तथ्यों की प्रासंगिकता से संबंधित है, निम्नलिखित सिद्धांतों में से किस पर आधारित है?

(a) Res subjudice/रेज सबजूडिस

(b) Estoppel/विबंध

(c) Res gestae/रेज़ गैस्टाए

(d) Hearsay evidence/सुने-सुनाए साक्ष्य

[c]

36. Which of the following does not constitute evidence within the meaning of Section 3 of the Evidence Act?

निम्नलिखित में से किस साक्ष्य अधिनियम की धारा 3 के तहत साक्ष्य नहीं माना गया है?

(a) Tape recording of conversation/वार्तालाप की टेप रिकॉर्डिंग

(b) Affidavit/शपथ पत्र

(c) Electronic record produced for the inspection of court/अदालत के निरीक्षण के लिए प्रस्तुत किये गये इलेक्ट्रॉनिक रिकॉर्ड

(d) All documents produced for the inspection of court/अदालत के निरीक्षण के लिए प्रस्तुत किये गये सभी दस्तावेज [b]





37. Confession of co-accused is considered as:

सह-अभियुक्त की अपराध-स्वीकृति को माना जाता है:

- (a) Strong type of evidence/मजबूत साक्ष्य  
(b) weak type of evidence/कमजोर साक्ष्य  
(c) no evidence/कोई साक्ष्य नहीं  
(d) Sufficient type of evidence/पर्याप्त साक्ष्य [b]

38. Which of the following statements is NOT correct?

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन नहीं है?

- (a) Facts of which judicial notice has been taken need not be proved./जिन तथ्यों की न्यायिक अवेक्षा हो चुकी है उन्हें साबित करना आवश्यक नहीं है।  
(b) Character to prove conduct in civil cases is not relevant./सिविल मामलों में आचरण सिद्ध करने के लिए चरित्र प्रासंगिक नहीं है।  
(c) Expert opinion is binding on court./विशेषज्ञों की राय न्यायालय पर बाध्यकारी है।  
(d) In criminal cases, previous good character is relevant./आपराधिक मामलों में पिछला अच्छा चरित्र प्रासंगिक होता है। [c]

39. Presumption as to dowry death has been provided in which of the following sections of the Evidence Act?

साक्ष्य अधिनियम की निम्नलिखित धाराओं में से किसमें दहेज के कारण होने वाली मृत्यु के सम्बन्ध में पूर्वधारणा का प्रावधान है?

- (a) Section 113 - B/धारा

(b) Section 114/धारा

(c) Section 115/धारा

(d) Section 113/धारा

[a]

40. In Which of the following cases was the principle of estoppels clearly framed?

निम्नलिखित में से किस मामले में विबन्ध का सिद्धांत स्पष्ट रूप से तैयार किया गया था?

(a) Polanski v. Conde Nast Publications Ltd./पोलन्स्की बनाम कॉडे नास्ट पब्लिकेशंस लिमिटेड

(b) R v. Fester/आर बनाम फास्टर

(c) Queen v. Holmes/क्वीन बनाम होम्स

(d) Pickard v. Sears/पिकार्ड बनाम सीयर्स

[d]

41. 'A' (a client) says to 'B' (an attorney), 'I wish to obtain possession of property by use of a forged deed on which I request you to sue.

According to Section 126 of the Evidence Act, what is the legal position of this communication?

'A' (एक मुवक्किल) 'B' (एक वकील) से कहता है, 'मैं फर्जी डीड का उपयोग करके एक संपत्ति पर कब्जा करना चाहता हूँ, जिसके लिए मैं आपके द्वारा मुकदमा दर्ज करने का अनुरोध करता हूँ।' साक्ष्य अधिनियम की धारा 126 के अनुसार इस वार्तालाप की कानूनी स्थिति क्या है?

(a) The communication is protected from disclosure./वार्तालाप प्रकटीकरण से सुरक्षित है।

(b) The communication is not protected from disclosure./वार्तालाप प्रकटीकरण से सुरक्षित नहीं है।



- (c) Limited protection can be granted./सीमित सुरक्षा प्रदान की जा सकती है।
- (d) The communication is can be rejected./इस वार्तालाप को अस्वीकार किया जा सकता है। [b]
42. In which of the following cases has the Supreme Court summarized and reiterated the rule of inadmissibility of confession made to Police Officer in Police custody?  
निम्नलिखित में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने पुलिस हिरासत में पुलिस अधिकारियों के सामने की गई अपराध-स्वीकृति की अस्वीकार्यता के नियम का खुलासा करते हुए उस पर ज़ोर दिया है?
- (a) Pawan Kumar v. State of U.P./पवन कुमार बनाम यू.पी. राज्य
- (b) Ram Krishna Mishra v. State of U.P./रामकृष्ण मिश्रा बनाम यू.पी. राज्य
- (c) Indra Dalal v. State of Haryana/इंद्र दलाल बनाम हरियाणा राज्य
- (d) State of Delhi v. V.C. Shukla/दिल्ली राज्य बनाम वी.सी. शुक्ला [b]
43. Which of the following statements is correct?  
निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही है?
- (a) Minimum 2 witness are required for the proof of any fact./किसी भी तथ्य के साक्ष्य के लिए न्यूनतम 2 साक्षी आवश्यक हैं।
- (b) Minimum 3 witness are required for the proof of any fact./किसी भी तथ्य के साक्ष्य के लिए न्यूनतम 3 साक्षी आवश्यक हैं।
- (c) Minimum 4 witness are required for the proof of any fact./किसी भी तथ्य के साक्ष्य के लिए न्यूनतम 4 साक्षी आवश्यक हैं।
- (d) No particular number of witnesses is required for proof of any fact./किसी भी तथ्य के साक्ष्य के लिए साक्षियों की कोई विशिष्ट संख्या आवश्यक नहीं है। [d]
44. Recent judgment of the Supreme Court in Raju Devade v. State of Maharashtra deals with:  
राजू देवाड़े बनाम महाराष्ट्र राज्य के मामले में उच्चतम न्यायालय का हालिया निर्णय संबंधित है:
- (a) dying declaration/मृत्युकालिक कथन (डाइंग डिक्लेरेशन)
- (b) hostile witness/पक्षद्रोही साक्षी (होस्टाइल विटनेस)
- (c) child witness/बाल साक्षी
- (d) expert witness/विशेषज्ञ साक्षी [a]
45. When the court gives a decision in ignorance of a statute or a rule having statutory effect, such a decision is termed as:  
जब अदालत किसी कानून या वैधानिक प्रभाव वाले किसी नियम से अनभिज्ञ रहते हुए निर्णय देती है, तो ऐसे निर्णय को कहा जाता है:
- (a) In personam/इन पर्सोनाम
- (b) Per incurium/पर इन्क्यूरियम
- (c) Sub silentio/सब साइलेंशियो
- (d) In rem/इन रेम [b]
46. Plea raised by contesting respondent is in fact called:





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBJS | HPJS

चुनौती देने वाले प्रतिवादी की याचिका को वास्तव में कहा जाता है:

- (a) Plea for caveat/प्ली फ़ॉर कैविएट
- (b) Plea for adjournment/प्ली फ़ॉर एडजर्नमेंट
- (c) Plea for demurrer/प्ली फ़ॉर डिम्यूरर
- (d) Plea for rejection of evidence/प्ली फ़ॉर रिजेक्शन ऑफ़ एविडेंस [c]

47. What does 'Pleading' consist of? 'पैरवी' में क्या शामिल है?

- (a) Plaint and written statement/वादपत्र और लिखित बयान
- (b) Affidavit/शपथ पत्र
- (c) Order of Court/न्यायालय का आदेश
- (d) Decree of Court/न्यायालय की डिक्री [a]

48. Provision for grant of temporary injunction is provided in ..... of the Code of Civil Procedure.

सिविल प्रक्रिया संहिता के ..... में अस्थायी व्यादेश प्रदान करने का प्रावधान किया गया है।

- (a) Section 95 read with order XXXIX/आदेश के साथ पढ़ी गई धारा
- (b) Section 78/धारा
- (c) Section 95 read with order XXXVII/ आदेश के साथ पढ़ी गई धारा
- (d) Section 151/धारा [a]

49. Non Joinder of necessary party in a suit will lead to:

किसी मुक़दमे में किसी आवश्यक पक्ष को शामिल न किये जाने (नॉन जॉइन्डर) का परिणाम क्या होगा?

- (a) dismissal of suit/मुक़दमे की बर्खास्तगी

(b) stay of suit/मुक़दमे का स्थगन

(c) continuation of suit/मुक़दमा जारी रहना

(d) imposition of cost/लागत का अधिरोपण (इम्पोज़िशन) [a]

50. Which of the following is a correct statement?

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

(a) A woman can be arrested for execution of money decree./मनी डिक्री के निष्पादन के लिए एक महिला को गिरफ्तार किया जा सकता है।

(b) A woman can be arrested and released on bail in execution of money decree./मनी डिक्री के निष्पादन में एक महिला को गिरफ्तार कर के जमानत पर रिहा किया जा सकता है।

(c) A woman can be arrested for execution of money decree./मनी डिक्री के निष्पादन के लिए एक महिला को गिरफ्तार नहीं किया जा सकता है।

(d) Money decree cannot be executed against woman./महिला के विरुद्ध मनी डिक्री निष्पादित नहीं की जा सकती। [c]

51. Proceedings by which a decree holder seeks to recover money or property of judgment debtor in the hands of third party is known as:

जिस कार्यवाही द्वारा एक डिक्री धारक तीसरे पक्ष के हाथों में ऋणी के धन या संपत्ति की वसूली करना चाहता है उसे किस नाम से जाना जाता है?

- (a) Interpleader suit/इंटरप्लीडर सूट





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBJS | HPJS

- (b) Mesne profir/मेस्ने प्रॉफ़िट  
(c) Garnishee order/गार्निशी ऑर्डर  
(d) Doctrine of Subrogation/डॉक्ट्रिन ऑफ़ सब्रोगेशन [c]
52. In which of the following cases has the Supreme Court held that "When hearing of the suit is commenced, it has to be continued from day to day"?  
निम्नलिखित में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने कहा है कि "जब मुकदमे की सुनवाई शुरू हो गई है, तो उसे दिन-प्रति-दिन जारी रखा जाना चाहिए"?
- (a) M.V. Shastri v. Gopalkrishna bhat/एम.वी. शास्त्री बनाम गोपालकृष्ण भट्ट  
(b) Ram Narang v. Ramesh Narang/राम नारंग बनाम रमेश नारंग  
(c) Lachman Dass v. Jagat Ram/लछमन दास बनाम जगत राम  
(d) Bajaj Auto Ltd. v. TVS Motor Co./बजाज ऑटो लिमिटेड बनाम टीवीएस मोटर कंपनी [d]
53. Which of the following is NOT liable to attachment and sale in execution of decree?  
डिक्री के निष्पादन में निम्नलिखित में से किसकी कुर्की और बिक्री नहीं की जा सकती?
- (a) Land and Building/भूमि और भवन  
(b) Money and Cheques/धन और चेक  
(c) Money payable under policy of insurance/बीमा पालिसी के तहत देय भुगतान  
(d) Shares/शेयर [c]
54. Under which of the following sections of the Code of Civil

Procedure is the requirement of statutory notice before filing suit against government laid down?  
सिविल प्रक्रिया संहिता की निम्नलिखित में से किस धारा में सरकार के विरुद्ध मुकदमा दायर करने से पहले संवैधानिक नोटिस देने की आवश्यकता नियत की गई है?

(a) Section 75/धारा  
(b) Section 80/धारा  
(c) Section 14/धारा  
(d) Section 115/धारा [b]

55. What does the recent judgment of the Supreme court in Union of India v. Diler Singh deal with?  
भारतीय संघ बनाम दिलेर सिंह के मामले में उच्चतम न्यायालय का हालिया निर्णय किससे संबंधित है?

(a) Second appeal/दूसरी अपील  
(b) Restitution/बहाली (रेस्टिट्यूड)  
(c) Res Judicata/पूर्व-न्याय (रेस ज्यूडिकाटा)  
(d) Suit against government/सरकार के विरुद्ध मुकदमा [a]

56. In which section of the Code of Civil Procedure are the inherent powers of court mentioned?  
सिविल प्रक्रिया संहिता की किस धारा में अदालत की अंतर्निहित शक्तियाँ वर्णित हैं?

(a) Section 148/धारा  
(b) Section 151/धारा  
(c) Section 95/धारा  
(d) Section 114/धारा [b]

57. An offer which is allowed to remain open for acceptance over a period of time is known as:





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBJS | HPJS

एक प्रस्ताव जिसे एक विशिष्ट समय में स्वीकृति हेतु खुले रहने की अनुमति दी जाती है उसे क्या कहा जाता है?

- (a) Invitation to offer/प्रस्ताव के लिए आमंत्रण
- (b) Cross offer/क्रॉस प्रस्ताव
- (c) Standing offer/स्टैंडिंग प्रस्ताव
- (d) Specific offer/विशिष्ट प्रस्ताव [c]

58. Which of the following statements is correct?

निम्नलिखित कथनों में से क्या सही है?

- (a) Contract with minor is valid./नाबालिग के साथ अनुबंध वैध है।
- (b) Rule of estoppels apply to minor./विबन्ध का नियम नाबालिग पर लागू होता है।
- (c) Contract with minor can be ratified on attaining majority./नाबालिग के साथ अनुबंध को बालिग होने पर स्वीकार किया जा सकता है।
- (d) A minor can be agent./एक नाबालिग एजेंट हो सकता है। [d]

59. In which of the following situations will the provisions of Section 56 of the Contract Act not apply?

निम्नलिखित में से किस परिस्थिति में अनुबंध अधिनियम की धारा 56 के प्रावधान लागू नहीं होंगे?

- (a) Destruction of subject matter/विषय वस्तु का नष्ट होना
- (b) Subsequent impossibility/अनुवर्ती असंभव्यता
- (c) Change of law/कानून में बदलाव
- (d) Difficulty of performance/प्रदर्शन में कठिनाई [d]

60. A Contract to perform the promise or discharge the liability of third person in case of his default is known as:

किसी तीसरे व्यक्ति द्वारा डिफॉल्ट करने पर उसके वचन का निर्वहन करने या उसकी देनदारी पूरी करने का अनुबंध कहलाता है:

- (a) Contract of indemnity/क्षतिपूर्ति का अनुबंध
- (b) Contract of bailment/ज़मानत का अनुबंध
- (c) Contract of guarantee/गारंटी का अनुबंध
- (d) Contract of agency/एजेंसी का अनुबंध [c]

61. A without authority of B lends money of B to C. Afterwards, B accepts interest on money from C. What does B's Conduct lead to? B की अनुमति के बिना A उसका धन C को उधार देता है। बाद में B को C से उस धन पर ब्याज मिलता है। B के व्यवहार का परिणाम क्या होता है?

- (a) Agency by necessity/एजेंसी बाइ नेसेसिटी
- (b) Agency by holding out/एजेंसी बाइ होल्डिंग आउट
- (c) Agency by estoppels/एजेंसी बाइ एस्टॉपेल
- (d) Agency by ratification/एजेंसी बाइ रैटिफिकेशन [d]

62. In which of the following cases was the legality of contract over telephone decided?



निम्नलिखित में से किस मामले में टेलीफोन पर किए गए अनुबंध की वैधता पर निर्णय लिया गया था?

- (a) Hyde v. Wrench/हाइड बनाम रेंच  
(b) Powell v. Lee/पावन बनाम ली  
(c) Entores Ltd. v. Miles Far East Corporation/एंटोरेस लिमिटेड बनाम माइल्स फार ईस्ट कॉर्पोरेशन  
(d) Said v. Butt/सैड बनाम बट [c]

63. In which of the following cases, the Supreme Court struck down a clause in service agreement whereby service of a permanent employee could be terminated by giving 3 months' notice, as unreasonable and opposed to public policy?

निम्नलिखित में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने सेवा समझौते के उस खंड को अनुचित और सार्वजनिक नीति के विरुद्ध घोषित करके हटा दिया था जिसके तहत एक स्थायी कर्मचारी को 3 महीने की नोटिस देकर सेवा से हटाया जा सकता था?

- (a) Hakam Singh v. Gammon India/हकम सिंह बनाम गैमोन इंडिया  
(b) S.G. Nayak v. National Insurance Co./एस.जी. नायक बनाम नेशनल इश्योरेंस कंपनी  
(c) State of Karnataka v. Shree Rameshwar Rice Mills/कर्नाटक राज्य बनाम श्री रामेश्वर राइस मिल्स  
(d) Central Inland Water Transport Corp. Ltd v. Brojo Nath/केन्द्रीय अंतर्देशीय जल परिवहन निगम लिमिटेड बनाम ब्रोजो नाथ [d]

64. Responsibility of finder of goods is covered under:

माल में प्राप्तकर्ता (फ़ाइंडर ऑफ़ गुड्स) की ज़िम्मेदारी किसके तहत आती है?

- (a) indemnity/क्षतिपूर्ति (इंडेम्निटी)  
(b) quasi contract/ अर्द्ध-अनुबंध (कॉज़ी कॉन्ट्रैक्ट)  
(c) contingent contract/आकस्मिक अनुबंध (कन्टिन्जेंट कॉन्ट्रैक्ट)  
(d) agency/एजेंसी [b]

65. In which of the recent cases has Supreme Court held that 'there can only be an assignment of rights arising under a contract, but not the burden of a contract'?

हाल के किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने कहा था कि 'एक अनुबंध के तहत केवल अधिकारों का समनुदेशन हो सकता है, अनुबंध के बोझ का नहीं'?

- (a) Sasan Power Ltd v. North American Coal Corp India Private Limited (2016)/सासन पावर लिमिटेड बनाम उत्तरी अमेरिकी कोल कॉर्प इंडिया प्राइवेट लिमिटेड  
(b) United India Insurance Co. Ltd. Orient Treasures (P) Ltd (2016)/यूनाइटेड इंडिया इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड बनाम ओरिएंट ट्रेजर्स (पी) लिमिटेड  
(c) DDA v. Kenneth Builders & Developers (2016)/ डीडीए बनाम केनेथ बिल्डर्स  
(d) Ganotri Enterprises v. Union of India (2016)/गंगोत्री इंटरप्राइजेज बनाम भारत संघ [a]



66. As per the Transfer of Property Act which of the following is NOT transferrable?

संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम के अनुसार निम्नलिखित में से क्या हस्तांतरणीय नहीं है?

- (a) Future property/भविष्य की संपत्ति
- (b) Movable property/चल संपत्ति
- (c) Immovable property/अचल संपत्ति
- (d) Pension amount of pensioner/पेंशनधारी की पेंशन राशि

[d]

67. A suit to obtain a decree under Section 67 of the Transfer of Property Act is called:

संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम की धारा 67 के तहत डिक्री प्राप्त करने के लिए दायर किया गया मुकदमा क्या कहलाता है?

- (a) Suit for foreclosure or sale/सूट फॉर फ़ोरक्लोज़र ऑर सेल
- (b) Suit for redemption/सूट फॉर रिडेम्पशन
- (c) Suit for mesne profit/सूट फॉर मेस्ने प्रॉफ़िट
- (d) Inter pleader Suit/इंटर प्लीडर सूट

[a]

68. In which section of Transfer of property Act has the rule against perpetuity been mentioned?

संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम की किस धारा में शाश्वतता के विरुद्ध नियम का उल्लेख किया गया है?

- (a) Section 56/धारा
- (b) Section 14/धारा
- (c) Section 52/धारा
- (d) Section 61/धारा

[b]

69. What does the rule of 'Spes succession' mean?

'स्पेज़ सक्सेशन' नियम का क्या अर्थ है?

- (a) Once a mortgage, always a mortgage./एक बार गिरवी, हमेशा गिरवी
- (b) Mere right of re-entry for breach of condition subsequent cannot be transferred./शर्तों के परवर्ती उल्लंघन होने पर पुनः प्रवेश का अधिकार भर ही हस्तांतरित नहीं किया जा सकता।
- (c) The chance of an heir apparent succeeding to an estate, cannot be transferred./एक प्रत्यक्ष वारिस के संपत्ति पर उत्तराधिकार की संभावना को हस्तांतरित नहीं किया जा सकता।
- (d) Transfer to unborn child is not valid./अजन्मे बच्चे को किया गया हस्तांतरण वैध नहीं है।

[c]

70. Mortgagor binds himself to repay the mortgage money on certain date and transfer mortgage property absolutely to mortgagee with a condition that upon repayment of mortgage money, the mortgagee will re-transfer it to mortgagor. This type of mortgage is known as:

बन्धककर्ता स्वयं को एक निश्चित तिथि तक बंधन धन का भुगतान करने के लिए बाध्य करता है और बन्धकग्राही को बंधन संपत्ति पूरी तरह से इस शर्त पर हस्तांतरित करता है कि बंधन धन के भुगतान पर बन्धकग्राही इसे बन्धककर्ता को पुनर्हस्तांतरित कर देगा।

- (a) English mortgage/इंग्लिश मोर्टगेज
- (b) Mortgage by deposit of title deed/मोर्टगेज बाइ डिपोज़िट ऑफ़ टाइटिल डीड





- (c) Usufructuary mortgage/  
उसफ्रक्चुअरी मोर्टगेज  
(d) Simple mortgage/सिंपल मोर्टगेज  
[a]

**71. Which of the following statements is correct?**

**इनमें से कौन-सा कथन सत्य है?**

- (a) Transfer of actionable claim is not permissible./ कार्यवाही-योग्य दावे का स्थानांतरण अनुमेय नहीं है।  
(b) Transfer of actionable claim can be made orally./ कार्यवाही-योग्य दावे का स्थानांतरण मौखिक रूप से किया जा सकता है।  
(c) Transfer of actionable claim be made without consideration./ कार्यवाही-योग्य दावे का स्थानांतरण बिना विचारण (कन्सिडरेशन) के नहीं किया जा सकता।  
(d) Transfer of actionable claim whether with or without consideration shall be effected only by execution of an instrument in writing./ कार्यवाही-योग्य दावा चाहे विचारण (कन्सिडरेशन) के साथ हो या नहीं, उसका स्थानांतरण केवल लिखित (इंस्ट्रुमेंट) के निष्पादन द्वारा प्रभावी होगा। [d]

**72. In which of the following cases did the Supreme Court recognize the principle "once a mortgage, always a mortgage"?**

**इनमें से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने 'एक बार गिरवी, हमेशा गिरवी' के सिद्धांत को स्वीकार किया था?**

- (a) India Kaur v. Sheo Lal Kapoor/इंदिरा कौर बनाम श्री शिव लाल कपूर

- (b) Mrutanjay Pane v. Narmada Bake Sasumal/मृत्युंजय पाने बनाम नर्मदा बाके ससुमल  
(c) Sidh Kamal Nayak v. Bira Nayak/सिद्ध कमल नायक बनाम बीरा नायक  
(d) Chandi Rani v. Kamal Rani/ चाँद रानी बनाम कमल रानी [b]

**73. In which of the following cases has Supreme Court held that 'Right of redemption of mortgagor stands extinguished, when sale of mortgaged property is effectuated in court auction'?**

**इनमें से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने कहा है कि 'बंधक/गिरवी रखी हुई संपत्ति की अदालती नीलामी के दौरान बिक्री प्रभावी होने पर बंधक रखने वाले व्यक्ति का बंधक छुड़ाने का अधिकार समाप्त हो जाता है'?**

- (a) Embassy Hotel (P) Ltd. V. Gajaraj & Co./ एम्बेसी होटल (प्राइवेट) लिमिटेड बनाम गजराज एंड कंपनी  
(b) Punjab & Sindh Bank v. Punjab Breeders Ltd./पंजाब एंड सिंध बैंक बनाम पंजाब ब्रीडर्स लिमिटेड  
(c) State of H.P. v. Rajesh Chandra Sood/हिमाचल प्रदेश राज्य बनाम राजेश चंद्र सूद  
(d) Unitech v. Union of India/यूनिटेक बनाम यूनियन ऑफ़ इंडिया [a]

**74. 'A' signs an instrument in writing as under 'on demand, I promise to pay 'B' the sum of Rs 10,000'. What is this called?**

**'A' द्वारा एक लिखत पत्र निम्नानुसार हस्ताक्षर किए जाते हैं कि 'माँगे जाने पर, मैं**







# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

'B' को रू. 10,000 का भुगतान करने का वादा करता हूँ' इसे क्या कहा जाता है?

- (a) Bill of exchange/विनिमय बिल
- (b) Simple note/साधारण नोट
- (c) promissory note/वचन-पत्र
- (d) Cheque/चेक [c]

75. Who is 'holder in due course'?

'नियत समय पर धारक' कौन है?

- (a) A person who holds negotiable instrument in the name of his spouse/वह व्यक्ति जो अपने जीवनसाथी के नाम पर परक्राम्य लिखत (नेगोशिएबल इंस्ट्रूमेंट) रखना है
- (b) A person who holds negotiable instrument in the name/वह व्यक्ति जो अपने नाम पर परक्राम्य लिखत (नेगोशिएबल इंस्ट्रूमेंट) रखता है
- (c) A person who becomes possessor of negotiable instrument without consideration/वह व्यक्ति जो विचारण (कन्सिडरेशन) के बिना परक्राम्य लिखत (नेगोशिएबल इंस्ट्रूमेंट) का स्वामी बन जाता है
- (d) A person who becomes possessor of negotiable instrument payable to bearer for consideration/वह व्यक्ति जो विचारण (कन्सिडरेशन) के लिए धारक को देय परक्राम्य लिखत (नेगोशिएबल इंस्ट्रूमेंट) का स्वामी बन जाता है [d]

76. In which of the following cases did Supreme Court hold that complaint for dishonor of cheque can be filed at the place where cheque was lodged and not where cheque was issued?

इनमें से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने यह आदेश दिया कि चेक अनादरण की शिकायत उस स्थान पर दायर की जा सकती है जहाँ चेक जमा किया गया था, न कि वहाँ जहाँ से चेक जारी किया गया था?

- (a) A.C. Narayan v. State of Maharashtra/ए.सी. नारायण बनाम महाराष्ट्र राज्य
- (b) P.J. Agro v. Water Base Ltd./पी.जे. एग्रो बनाम वाटर बेस लिमिटेड
- (c) Bridgestone India (P) Ltd. v. Inderpal Singh/ब्रिजस्टोन इंडिया (प्राइवेट) लिमिटेड बनाम इंद्रपाल सिंह
- (d) Standard Chartered Bank v. State of Maharashtra/स्टैंडर्ड चार्टर्ड बैंक बनाम महाराष्ट्र राज्य [c]

77. Which of the following is NOT included in the definition of 'accommodation' within the meaning of Sec. 2 (1) of the Chhattisgarh Rent Control Act?

इनमें से क्या छत्तसीगढ़ किराया नियंत्रण अधिनियम की धारा 2 (1) में दिए गए अर्थ में 'आवास' की परिभाषा में शामिल नहीं है?

- (a) Garden/बगीचा
- (b) Open Space/खुली जगह
- (c) Agricultural land/कृषि भूमि
- (d) Garage/गैरेज [c]

78. The Chairman of Rent Control Tribunal shall be appointed in consultation with:

इनमें से किसके परामर्श से किराया नियंत्रण ट्रिब्यूनल के अध्यक्ष की नियुक्ति की जाएगी?

- (a) Governor/राज्यपाल
- (b) Chief Minister/मुख्यमंत्री
- (c) Revenue Department/राजस्व विभाग





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBJS | HPJS

- (d) High Court/उच्च न्यायालय [d]
79. Appeal against the order of Rent Control Tribunal shall lie to:  
किराया नियंत्रण ट्रिब्यूनल के आदेश के विरुद्ध अपील कहाँ की जा सकती है?  
(a) Supreme Court/उच्चतम न्यायालय  
(b) High Court/उच्च न्यायालय  
(c) District Court/जिला न्यायालय  
(d) State Government/राज्य सरकार [a]
80. Which provision of the Chhattisgarh Excise Act requires license for sale of intoxicant?  
छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के किस प्रावधान के अनुसार मादक पदार्थों की बिक्री के लिए लाइसेंस होना आवश्यक है?  
(a) Section 16/धारा  
(b) Section 17/धारा  
(c) Section 23/धारा  
(d) Section 25/धारा [b]
81. 'A' has been found consuming alcohol at Railway Station, on two occasions. He was convicted earlier. What will be the minimum amount of fine to be imposed on 'A' on second conviction?  
'A' को दो मौकों पर रेलवे स्टेशन पर शराब पीते हुए पाया गया। उसे पहली बार दोषी सिद्ध किया जा चुका है। दूसरी बार की दोषसिद्धि पर 'A' पर आरोपित जुर्माने की न्यूनतम राशि क्या होगी?  
(a) ₹. 2,000  
(b) ₹. 3,000  
(c) ₹. 5,000  
(d) ₹. 1,000 [c]
82. Which of the following offences under Chhattisgarh Excise Act has been declared as non-bailable?  
छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के तहत निम्न में से किस अपराध को गैर-जमानती घोषित किया गया है?  
(a) Consuming liquor at public place  
सार्वजनिक स्थान पर शराब का सेवन  
(b) Misconduct of licensee  
लाइसेंसधारी का दुर्व्यवहार  
(c) Unlawful transport of liquor  
शराब का अवैध परिवहन  
(d) Importing of liquor unfit for human consumption  
मानव द्वारा उपभोग किए जाने के लिए अनुपयुक्त शराब का आयात [d]
83. Under Chhattisgarh Land Revenue Code, power to propose fixation of assessment rates has been conferred upon:  
छत्तीसगढ़ भूमि राजस्व संहिता के तहत मूल्यांकन दरों का निर्धारण प्रस्तावित करने की शक्ति किसे दी गई है?  
(a) Patwari /पटवारी  
(b) Settlement officer/बंदोबस्त अधिकारी  
(c) Revenue Borad/राजस्व मंडल  
(d) Collector/ कलेक्टर [b]
84. Any person found guilty of theft under section 241 of the Chhattisgarh Land Revenue Code (as amended in 2011) shall be levied a penalty not exceeding a sum of:  
छत्तीसगढ़ भूमि राजस्व संहिता (2011 में संशोधित) की धारा 241 के तहत चोरी के लिए दोषी ठहराए गए किसी भी व्यक्ति पर





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBJS | HPJS

इससे अधिक राशि का जुर्माना नहीं लगाया जाएगा:

- (a) रू. 5,000
- (b) रू. 10,000
- (c) रू. 15,000
- (d) रू. 25,000

[d]

85. Suit against which of the following is NOT barred by period of limitation?

इनमें से किसके विरुद्ध मुकदमा परिसीमा काल (पीरियड ऑफ़ लिमिटेशन) द्वारा प्रतिबंधित नहीं है?

- (a) Trustee/ट्रस्टी
- (b) Tenant/किरायेदार
- (c) Debtor/देनदार
- (d) Partner/साझेदार

[a]

86. In case of continuous breach of contract, what shall the period of limitation be reckoned as?

अनुबंध के निरंतर उल्लंघन के मामले में परिसीमा काल क्या माना जाएगा?

- (a) 3 years/वर्ष
- (b) 1 years/वर्ष
- (c) 2 years/वर्ष
- (d) अनुबंध के प्रत्येक उल्लंघन पर नया परिसीमा काल होगा

[d]

87. For claiming easementary right, one must have enjoyed open and peaceful access for a period of:

सुविधाधिकार (ईज़मेंटरी राइट) का दावा करने के लिए आवश्यक है कि व्यक्ति ने \_\_\_\_\_ की अवधि तक उस सुविधा का स्वच्छंद और शांतिपूर्ण ढंग से लाभ उठाया हो।

- (a) 15 years/वर्ष
- (b) 10 years/वर्ष

- (c) 20 years/वर्ष
- (d) 40 years/वर्ष

[c]

88. By which of the following methods shall the Court fee be collected?

निम्नलिखित में से किस विधि से न्यायालय शुल्क (कोर्ट फीस) जमा किया जाएगा?

- (a) Online transfer/ऑनलाइन ट्रांसफर
- (b) Cash payment/नकद भुगतान
- (c) Bank draft/बैंक ड्राफ्ट
- (d) Stamps/स्टांप

[d]

89. In which of the sections of the Court Fees Act is the provision for computation of court fee provided?

न्यायालय शुल्क अधिनियम की किस धारा में न्यायालय शुल्क की गणना का प्रावधान दिया गया है?

- (a) Section/धारा 7
- (b) Section/धारा 3
- (c) Section/धारा 19
- (d) Section/धारा 2

[a]

90. In which of the recent cases has the Supreme Court held that 'period spent bonafide prosecuting proceedings in wrong forum is to excluded in computing period of limitation?

हाल के किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने कहा था कि 'गलत फ़ोरम में अभियोजन की कार्यवाही में व्यतीत वास्तविक अवधि को परिसीमा काल की गणना में शामिल नहीं किया जाएगा?'





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPSCJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBJS | HPJS

(a) A.P. Power Co-ordination Committee v. Lanco Kondapalli Power Limited (2016)

ए.पी. पावर को-ऑर्डिनेशन कमेटी बनाम लैंको कोंडापल्ली पावर लिमिटेड (2016)

(b) B.S. Sheshagiri Setty v. State of Karnataka (2016)

बी.एस. शेषगिरी शेट्टी बनाम कर्नाटक राज्य (2016)

(c) Sundaram Finance v. Noorjahan Beevi (2016)

सुंदरम फाइनेंस बनाम नूरजहां बीवी (2016)

(d) Standard Chartered Bank v. Andhra Bank Financial Services (2016)

स्टैंडर्ड चार्टर्ड बैंक बनाम आंध्रा बैंक फाइनेंशियल सर्विसेज़ (2016) [a]

91. Registration of which of the following documents is compulsory?

निम्नलिखित में से किस दस्तावेज का पंजीकरण अनिवार्य है?

(a) Deed of will

डीड ऑफ़ विल

(b) Gift deed of immovable property

अचल संपत्ति की गिफ्ट डीड

(c) Lease of immovable property for less than one year

एक वर्ष से कम अवधि के लिए अचल संपत्ति का पट्टा (लीज़)

(d) Acknowledgement of receipt of payment

भुगतान प्राप्ति की पावती

[b]

92. Other than Will, all documents should be presented for

registration within \_\_\_\_\_ from date of execution.

वसीयत के अलावा सभी दस्तावेजों को निष्पादन की तारीख से \_\_\_\_\_ के भीतर पंजीकरण के लिए प्रस्तुत किया जाना चाहिए।

(a) 1 year/वर्ष

(b) 6 months/महीने

(c) 4 months/महीने

(d) 3 months/महीने

[B]

93. Document (other than wills) remaining unclaimed in any registration office for a period exceeding \_\_\_\_\_ may be destroyed.

किसी भी पंजीकरण कार्यालय में \_\_\_\_\_ से अधिक की अवधि तक बिना दावे के रखे हुए दस्तावेजों को (वसीयत के अलावा) नष्ट किया जा सकता है।

(a) 1 year/वर्ष

(b) six months/महीने

(c) 2 years/वर्ष

(d) 3 years/वर्ष

[c]

94. In which of the following cases did the Supreme Court hold that registering officer under Section 35 of the Registration Act cannot enquire into title of the person seeking registration?

इनमें से किस मामले में सुप्रीम कोर्ट ने यह आदेश दिया था कि पंजीकरण अधिनियम की धारा 35 के तहत पंजीकरण अधिकारी पंजीकरण के प्रार्थी के हक के बारे में पूछताछ नहीं कर सकता है?

(a) Satyapal Anand v. State of M.P.

सत्यपाल आनंद बनाम मध्य प्रदेश राज्य



- (b) Yellapu Uma Maheswari v. Buddha Jagadheeswararao  
येलपु उमा महेश्वरी बनाम बुद्ध जगदीश्वरराव  
(c) Maya Devi v. Lalta Prasad  
माया देवी बनाम लालता प्रसाद  
(d) Om Prakash v. Shanta Devi  
ओम प्रकाश बनाम शांति देवी [a]

95. Which of the following statements is NOT correct?

इनमें से कौन-सा कथन सही नहीं है?

(a) Registrar shall refuse registration of document, if duplicate copy along with original copy is not submitted.

मूल प्रति के साथ डुप्लिकेट प्रति प्रस्तुत न किए जाने पर रजिस्ट्रार द्वारा दस्तावेज का पंजीकरण नकार दिया जाएगा।

(b) Document for registration of property shall be presented before sub-registrar is whose jurisdiction the whole or part of the property is situated.

संपत्ति के पंजीकरण के लिए दस्तावेज उस उप-रजिस्ट्रार के समक्ष प्रस्तुत किया जाएगा जिसके अधिकार क्षेत्र में सम्पूर्ण सम्पत्ति या उसका कुछ हिस्सा स्थित है।

(c) A will may be presented for registration at any time.

वसीयत को किसी भी समय पंजीकरण हेतु प्रस्तुत किया जा सकता है।

(d) The carbon copy of original document can be treated as duplicated copy.

मूल दस्तावेज की कार्बन प्रति को डुप्लिकेट प्रति के रूप में स्वीकार किया जा सकता है। [d]

96. Which of the following is a correct statement?

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

(a) A contract made by trustee in excess of his powers can also be specifically enforced.

किसी ट्रस्टी द्वारा अपनी शक्तियों से परे जाकर किए गए इकरारनामे को भी विशेष रूप से प्रवर्तित किया जा सकता है।

(b) Suit for recovery of possession of immovable property by a person who has been dispossessed can be filed after expiry of one year of dispossession.

बेदखल किया गया व्यक्ति अचल संपत्ति पर कब्जा प्राप्त करने के लिए बेदखली के एक वर्ष बीत जाने के बाद मुकदमा दायर कर सकता है।

(c) A contract, for the non-performance of which compensation in money is an adequate relief, is not specifically enforceable.

जिस इकरारनामे के गैर-प्रदर्शन की स्थिति में धन के रूप में मुआवजा पर्याप्त है, वह विशेष रूप से प्रवर्तित नहीं होता है।

(d) Suit for recovery of possession of immovable property by a person who has been dispossessed can also be brought against government.

बेदखल किए गए व्यक्ति द्वारा अचल संपत्ति पर कब्जा प्राप्त करने के लिए मुकदमा सरकार के विरुद्ध भी दायर किया जा सकता है। [c]

97. 'A', a singer, has entered into contract with 'B' for giving performance. Subsequently 'A'





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBJS | HPJS

commits breach of contract. What remedy is available to 'B'?

'A' नामक गायक ने प्रदर्शन देने के लिए 'B' के साथ अनुबंध किया है। बाद में 'A' अनुबंध का उल्लंघन करता है। 'B' के लिए क्या उपाय उपलब्ध है?

(a) 'B' can file suit for specific performance of contract against 'A'.  
'B' अनुबंध के विशिष्ट प्रदर्शन के लिए 'A' के विरुद्ध मुकदमा दायर कर सकता है।

(b) 'B' can file suit for injunction against 'A'.

'B' 'A' के विरुद्ध निषेधाज्ञा के लिए मुकदमा दायर कर सकता है।

(c) 'B' can claim damages from 'A'  
'B' 'A' से नुकसान का दावा कर सकता है।

(d) 'B' can rectify the contract.

'B' अनुबंध को संशोधित कर सकता है। [c]

98. When an instrument in writing does not express the real intention, then either party may institute a suit for:

जब लिखित रूप में एक लिखत (इंस्ट्रूमेंट) द्वारा वास्तविक इरादा व्यक्त नहीं होता है, तो कोई भी पक्ष निम्न के लिए मुकदमा दायर कर सकता है:

(a) cancellation of instrument  
लिखत का निरस्तीकरण (कैंसलेशन)

(b) rectification of instrument  
लिखत का संशोधन (रेक्टिफिकेशन)

(c) rescission of instrument  
लिखत का विखंडन (रेसिशन)

(d) Impounding of instrument  
लिखत का परिबंधन (इंपाउंडिंग) [b]

99. Which of the following remedies cannot be granted under Specific Relief Act?

निम्न में से कौन-सा उपाय विशिष्ट राहत अधिनियम के तहत नहीं दिया जा सकता है?

(a) Declaratory Decree

घोषणात्मक डिक्री

(b) Cancellation of Instrument  
लिखत का निरस्तीकरण

(c) Grant of Perpetual Injunction

शाश्वत निषेधाज्ञा प्रदान करना

(d) Issuance of Writ

रिट जारी करना

[d]

100. In which of the sections of Specific Relief Act is the specific performance of contract enforceable?

विशिष्ट राहत अधिनियम की किस धारा में अनुबंध का विशिष्ट निष्पादन प्रवर्तनीय है?

(a) Section/धारा 10

(b) Section/धारा 14

(c) Section/धारा 16

(d) Section/धारा 18

[a]

